
PRIMA VERSIUNE PUG COMUNA PESCEANA – JUDETUL VALCEA 

 

 1 

 
 
 

 
 

 
CUPRINS 

 

1. DATE GENERALE...................................................................................2 
2. LEGATURA CU ALTE PLANURI SI PROGRAME....................................... 4 

2.1.  Nivel national .............................................................................. 4 
2.2.  Nivel regional ............................................................................ 12 
2.3.  Nivel judetean............................................................................13 

2.4.  Nivel local.................................................................................. 17 
     3.  PREZENTAREA AMPLASAMENTULUI...................................................23 
[...]
aproximativ 8 l/s (7,5l/s) si va fi asigurat prin intermediul a doua foraje amplasate in 
satul Negraia. Zona de protectie sanitara se va realiza in conformitate cu HG 

930/2005-Norme speciale privind caracterul si marimea zonelor de protectie sanitara 
(zona de protectie sanitara cu regim sever pentru captarile constand in puturi forate 

si drenuri). 
 
Studiul hidrogeologic preliminar ce are atasat si Referatul Hidrogeologic de Expertiza 

vizat de Administratia Nationala «Apele Romane» - Institutul National de Hidrologie 
si Gospodarire a Apelor, a recomandat, avand in vedere specificul zonei, captarea 

apei subterane prin intermediul puturilor forate de mare adancime, avand in vedere 
si amplasamentele disponibile ale beneficiarului – Comuna Pesceana si indicatorii de 
calitate precum si debitul necesar la sursa pentru functionarea sistemului de 

alimentare cu apa  
 

Conform aceluiasi studiu hidrogelogic, se vor realiza doua foraje, fiecare cu 
adancimea de 300 m. Pentru asigurarea zonei de protectie sanitara cu regim sever 
conform prevederilor HG 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind 

caracterul şi mărimea zonelor de protecţie sanitară şi hidrogeologică s-a asigurat o 
raza de minim de 10 m, centrul cercului fiind pozitia forajului. Pentru forajul situat  in 

afara gospodariei de apa se va asigura de asemenea zona de protectie sanitara dar 
va fi rectangulara cu dimensiunile 20,00 x 20,00 m cu lungimea totala de 80 ml. 

Forajul situat in incinta gospodariei de apa va avea zona de protectie sanitara cu 
regim sever comuna cu acesta.  

Conform proiectului tehnic in executie si a dispozitiilor de santier, pentru fiecare din 

puturi au fost stabiliti urmatorii parametri functionali pentru pompele submersibile 
astfel:  

 Pompa submersibila foraj F1: Q = 4,0 l/s, Hp = 234 mCA, putere 15 kW – 1 

buc 

 Pompa submersibila foraj F2 : Q = 4,0 l/s, Hp = 227 mCA, putere 15 kW – 1 

buc. 

 
Apa prelevata din foraje va fi tranzitata prin aductiunea de apa de la puturile forate. 

 
 Aductiunea de apa de la puturile forate 

 
Conducta de aductiune va asigura tranzitul apei de la cele 2 foraje pana la rezervorul 
de inmagazinare propus prin proiect. Va fi amplasata pe domeniul public al localitatii. 

De la amplasamentul forajului F1 apa va fi tranzitata catre gospodaria de apa prin 
intermediul unei conducte de aductiune realizata din PEID, SDR 11, PN 16 .In incinta 

gospodariei, aductiunea de la forajul F1 se uneste cu aductiunea de la forajul F2 intr-
un camin de unde isi vor continua traseul spre rezervorul de inmagazinare prin 
intermediul unei conducte de aductiune PEID, SDR 17, PN 10 cu De 125mm 

.Conducta de aductiune a fost dimensionata pentru debitul de cca. 7.5 l/s.  
 



PRIMA VERSIUNE PUG COMUNA PESCEANA – JUDETUL VALCEA 

 

 62 

Zona de protectie sanitara se va realiza in conformitate cu HG930/2005-Norme 
speciale privind caracterul si marimea zonelor de protectie sanitara). 
 

 Gospodaria de apa 
 

Gospodaria de apa este amplasata in satul Negraia si cuprinde urmatoarele elemente 
principale: 

o 1 rezervor de inmagazinare avand capacitatea Vutil=350mc 

o Container dezinfectie 
o Container administrative.  

 
Amplasamentul gopodariei de apa are suprafata ocupata 990 mp si va fi imprejmuit 
pentru a asigura protectia sanitara (conform HG930/2005-Norme speciale privind 

caracterul si marimea zonelor de protectie sanitara) .Rezerva de apa a fost calculata 
conform SR 1343-1/2006 pentru populatia actuala a satelor deservite de sistemul 

nou proiectat.  
 
Rezervorul de inmagazinare va avea volumul util de 350 mc calculat conform SR 

1343-1/2006 si va cuprinde: volumul rezervei intangibile de incendiu, volumul de 
compensare orara si volumul de avarii pentru situatiile de intrerupere a alimentarii 

rezervorului: 
  

o Volumul rezervei intangibile de incendiu =148 mc  

o Volumul de avarie = 96 mc  

o Volumul de compensare orara = 108 mc. 

 
 Reteaua de distributie apa potabila 

 

Reteaua de distributie a apei potabile are lungimea de 17 km si este in curs de 
executie in satele Negraia, Roiesti, Lupoaia, Pesceana, Cermegesti si Ursoaia.  

 
Reteaua de distributie este amplasata in vecinatatea drumului judetean DJ677A, a 
drumurilor comunale DC96, DC96A, DC92, precum si a celor vicinale si de interes 

local. Reteaua de distributie a fost prevazuta din conducte din PEID. 
  

Reteaua ce se executa a fost dimensionata in asa fel incat  sa poata prelua si 
debitele pentru extinderea retelei de apa si pe restul drumurilor comunale propuse 
prin PUG. 

 
La pozarea conductei se vor respecta prevederile SR 4163-95 - Retele de distributie 

si STAS 8591/97- Amplasarea in localitati a retelelor subterane. 
 
Pentru asigurarea posibilitatii de interventie in caz de incendiu sunt prevazuti un 

numar de 41 de hidranti supraterani Dn 80 mm cu racorduri tip B (32 de hidranti pe 
conducta De 125 mm si 9 hidranti pe traseul conductei De 140 mm). De asemenea 

pentru functionarea corespunzatoare a retelei de distributie au fost proiectate si 
executate urmatoarele tipuri de camine de vane:  

o camin de sectorizare si golire – 9 buc 

o camin de sectorizare aerisire/dezerisire– 1 buc 

o camin de aerisire/dezerisire – 12 buc 



PRIMA VERSIUNE PUG COMUNA PESCEANA – JUDETUL VALCEA 

 

 63 

o camin de golire – 4 buc 

o camine de sectorizare – 20 buc 

o camin de reducere de presiune – 2 buc. 

 

Caminele de sectorizare si golire au fost propuse pentru a se asigura posibilitatea de 

interventie in caz de avarie pe retea. Aceste camine vor fi realizate din beton armat, 
dimensiunile acestora variind in functie de echiparea fiecarui camin in parte si vor fi 
prevazute cu capace carosabile conform SR EN 124-1996, clasa D400.  

 
 Statie repompare 

 
Pentru consumatorii din satul Lupoaia, amplasamentul fiind peste cota rezervorului, 

este prevazuta o statie de pompare ce cuprinde:  
o container grup pompare 

o pompa activa si una de rezerva (1 A + 1R ) cu  parametrii tehnici si functionali 
debit total maxim de 10.8 mc/h si H-55,00 m  

o rezervon tampon 10 mc.  

 
Amplasamentul statiei va fi imprejmuit pentru a asigura protectia sanitara (conform 

HG930/2005-Norme speciale privind caracterul si marimea zonelor de protectie 
sanitara). 
 

Canalizare 
 

Beneficiarul a pus la dispozitie studiul de fezabilitate intocmit in vederea aprobarii 
unei investitii privind rezolvarea canalizarii comunei Pesceana "Înființare sistem de 
canalizare menajera cu stație de epurare în comuna Pesceana", județul Vâlcea. 

  
Realizarea rețelei cetralizate de canalizare ape uzate menajere este justificată de 

nevoia de a asigura creșterea gradului de confort al locuințelor și nivelul de trai al 
locuitorilor, ceea ce influențeaza gradul de civilizaţie al populaţiei din localitate, 
propunerea fiind relevantă pentru Programului Național de Dezvoltare Locală – 

subprogramul „Modernizarea satului românesc” aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului României nr.28/2013, al cărui obiectiv îl reprezintă renovarea, dezvoltarea 

satelor, îmbunătățirea serviciilor de bază pentru economia și populația rurală și punerea 
în valoare a moștenirii rurale.  
 

Localitatea Pesceana are o populație de 1692 locuitori, iar prin realizarea acestui proiect 
se preconizeaza racordarea unui numar de cca 500 de consumatori casnici (gospodării) 

si a instituțiilor publice (grădiniță, școală, cămin cultural, biserică) precum și mai multe 
unități de alimentație publică din zona in sistem centralizat la o statie de epurare de 
225 mc/zi. 

 
Pentru restul populației din satele Lupoaia, Negraia si o parte din Ursoaia se vor adopta  

soluții locale, respectiv staţii de epurare de tip modular pe zone (containerizate). 
Acestea sunt prevazute prin PUG tot ca dezvoltari ulterioare.  
 

Lucrarile ce se vor executa in cazul aprobarii Studiului de Fezabilitate amintit, pe 
baza temei de proiectare şi a celor stabilite de comun acord cu Primăria Comunei 

Pesceana urmează a se executa următoarele: 
o rețea de canalizare menajeră în lungime totală de 11,590 m; 



PRIMA VERSIUNE PUG COMUNA PESCEANA – JUDETUL VALCEA 

 

 64 

o 5 stații de pompare ape uzate  
o stație de epurare cu urmatoarele debite caracterisrice: Qhmax = 21,18 

m3/h si Quzimin=6,35 m3/h pentru un nr de locuitori echivalenti =1500 

 
Rețeaua de canalizare 
 

Rețeaua de canalizare va coleta apele uzate menajere (în sistem separativ) cu tuburi 
PVC – KG, cu Dn 315 mm în lungime de 1110 m și Dn 250 mm (diametrul minim 
admis de STAS 3051 – 91 pentru colectoarele de canalizare menajera). Va avea 

camine de vizitare amplasate la distanța maximă de 50 m și camine de intersecție 
Colectoarele vor fi amplasate astfel încât cat mai multe locuințe să poată fi efectiv 

racordate la aceasta, ținând cont de faptul că suntem în zonă montană și terenul are 
o amplitudine de relief pronunțată. Adâncimea medie a căminelor va fi de 2,50 m, 
panta medie a colectoarelor fiind de 5‰.iar racordarea tuturor consumatorilor 

riverani rețelei de canalizare se va face prin intermediul unor racorduri Dn 160 PVC-
KG în conductele PVC-KG Dn 250 mm și Dn 315 mm. 

 
Stații de pompare - se vor instala un numar de min 5 stații de pompare cu Q max de 
la  2 l/s -5.5 l/s pe traseul colectoarelor, ce vor prelua diferențelele de cote pe 

verticală astfel încât apele uzate să își continue curgerea gravitațională spre stațiile 
de epurare: 

 
Stația de epurare va avea urmatoarele debite caracteristice: Quhmax = 21,18 m3/h 
si Quzimin=6,35 m3/h, Qzi max = 225 m3/zi si va avea urmatorul flux tehnologic  

o stație de pompare apa uzată brută 
o instalație automată de sitare  

o separator de grăsimi 
o bazin de omogenizare-egalizare  

o modul biologic (nitrificare, denitrificare, defosforizare biologică cu stabilizare 
aeroba a nămolului) 

o separare de faze prin filtrare prin membrane (decantare secundară + 

dezinfecție) 
o debitmetre 

o prelucrarea nămolului 
 
Stația de epurare ca cele de tip modular containerizate vor fi automatizate si vor fi 

amplasate cu respectarea Ordinului nr. 119 din 4 februarie 2014 pentru aprobarea 
Normelor de igienă şi sănătate publică privind mediul de viaţă al populaţiei care 

precizeaza distantele minime necesare fata de cea mai apropiata locuinta (300m in 
cazul statiilor de epurare si 100m in cazul celor de tip modular containerizate). 
Se va acorda atentie apelor uzate ce sunt deversate necontrolat direct în factorii de 

mediu, contribuind în mod negativ la starea de confort şi de sănătate a populatiei si 

animalelor. În special, se remarcă poluarea pânzei freatice de medie şi mică 

adâncime, care este accesată şi exploatată prin fântânile din gospodăriile particulare.  

Pentru asigurarea şi respectarea igienei sănătăţii oamenilor, se vor respecta normele 

de dotare tehnico – edilitară . 

 
Apele epurate in statia de epurare trebuie sa indeplineasca conditiile prevazute in 

NTPA 001/2005, aprobate cu H.G. 188/ 20.03.2002 privind condiile de descarcare in 
mediul acvatic a apelor uzate, modificata si completata prin H.G. 352/11.05.2005. 

Limitele indicatorilor de calitate ale apelor folosite la irigat culturile trebuie sa 



PRIMA VERSIUNE PUG COMUNA PESCEANA – JUDETUL VALCEA 

 

 65 

indeplineasca pe langa conditiile din HG 188/2002 si pe cele ale standardului 
9450/83.  
 

Alimentarea cu caldura 
 

Necesarul de energie termica pentru incalzirea institutiilor publice si social culturale, 
a locuintelor, spatiilor de invatamant, spatiilor comerciale, se va realiza in 
conformitate cu Directivele UE prin centrale termice pe combustibil solid, cu biomasa 

electrice, pompe de caldura, panouri solare.  
 

Pentru eficientizarea alimentării cu căldură este necesară reabilitarea termica a 
clădirilor de interes public conform legii şi a locuinţelor, în funcţie de posibilităţi. 
Anvelopa construcţiilor, prin care acestea pierd căldura în timpul iernii (şi o primesc 

din mediul exterior vara) trebuie să îndeplinească o serie de condiţii, prevăzute în 
Normativul C 107–2005 privind calculul termotehnic al elementelor de construcţie ale 

clădirilor . 
 
Detaliile de execuţie ale anvelopei şi izolaţiilor termice se vor definitiva în condiţii de 

eficienţă economică, pentru ca locuinţele şi celelalte clădiri proiectate să se încadreze 
în prevederile normativului amintit şi, implicit, ale Legii 372/2005 privind 

performanţa energetică a clădirilor.  
 
Cele mai importante condiţii ce trebuie îndeplinite de către anvelopa clădirilor sunt: 

o Asigurarea unei rezistenţe termice cât mai ridicate, în condiţii de eficienţă 
economic 

o Realizarea unui coeficient global de izolare termică sub valoarea normată 
o Realizarea unei diferenţa minime între temperatura aerului interior şi cea a 

suprafeţei interioare a elementelor de construcţie 
o Masivitatea termică a elementelor de construcţie care să permită reducerea 

amplitudinii oscilaţiilor temperaturii aerului exterior care se resimt în interior 

o Asigurarea unei defazări în timp între variaţia temperaturii exterioare şi în 
interior. 

 
Pentru îmbunătăţirea gradului de confort al locatarilor din clădirile de locuit unde se 
va monta tâmplărie etanşă cu geam termoizolant tip termopan este recomandabilă 

montarea unor sisteme de ventilaţie higroreglabile pentru păstrarea în încăperi a 
unei umidităţi corespunzătoare (φ = 45…60%), cuplată cu instalaţii de evacuare 

mecanică din bucătării şi băi, eventual cu montarea de recuperatoare de căldură 
De asemenea, se recomandă utilizarea potenţialului surselor de energie regenerabilă. 
 

Din punct de vedere al potenţialului solar al României, intensitatea radiaţiei solare se 
poate studia soluţia preparării apei calde menajere utilizând energia solară şi ca 

aport la încălzire prin intermediul panourilor solare înglobate sau montate pe 
acoperişul clădirilor, sau pe terase în concordanţă cu adoptarea unei orientări şi unui 
unghi favorabile captării cu maximum de eficienţă a energiei solare. 

 
Deasemenea, se pot utiliza pompele de căldură, resursele de biomasă vegetală cu 

potenţial energetic .Utilizarea biomasei are în componenţă inclusiv utilizarea pentru 
ardere a lemnului de foc şi a resturilor agricole, considerate o resursă energetică 
recuperabilă, în măsura regenerării acesteia. 

 
În cadrul biomasei care poate fi folosită pentru producerea căldurii se pot folosi aşchii 



PRIMA VERSIUNE PUG COMUNA PESCEANA – JUDETUL VALCEA 

 

 66 

de lemn, coajă de copac, reziduuri de recoltare, rumeguş, reziduuri de tăiere, 
reziduuri de pădure şi coji de seminţe. O atenţie specială trebuie acordată 
rumeguşului rezultat de la tăierea şi fasonarea lemnului care poate fi sinterizat astfel 

încât să rezulte peleţii (peletele) de lemn care pot fi utilizaţi pentru ardere în cazane 
speciale. Stocarea combustibilului şi alimentarea ritmică, automată a focarului sunt 

elemente care conduc la o funcţionare cu un grad sporit de siguranţă şi reducerea la 
minim a focăritului pentru cazane. Sursele regenerabile de energie trebuie 
încorporate unor sisteme hibride în concordanţă cu structura anvelopei clădirilor şi cu 

caracteristicile disipative ale acesteia, cu modul de utilizare a energiei şi, de 
asemenea, cu condiţiile climatice ale zonei.  

 
Se va tine seama de faptul că pentru funcţionarea la vârful de sarcină şi în condiţii de 
siguranţă, aceste sisteme trebuie să fie montate în paralel cu surse clasice de 

energie şi prevăzute cu echipamente minime de automatizare pentru evitarea 
accidentelor, dar şi a disconfortului. În condiţiile actuale de creştere a nivelului de 

poluare datorită activităţii antropice, noţiunea de ecologizare a localităţilor presupune 
acţiuni complexe de asigurare a calitătii aerului . 
  

Alimentarea cu energie electrica 
 

Alimentarea cu energie electrică a tuturor consumatorilor casnici, agenților economici 
și instituțiilor publice se realizează din sistemul energetic național. Pe teritoriul 
comunei Pesceana nu sunt prevăzute investiții majore în sistemul de alimentare cu 